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Tarihçe
Türkiye’de eksikliği hissedilmeye başlayan Ortadoğu araştırmaları konusunda kamuoyunun 

ve dış politika çevrelerinin ihtiyaçlarına yanıt verebilmek amacıyla, 1 Ocak 2009 tarihinde Or-

tadoğu Stratejik Araştırmalar Merkezi (ORSAM) kurulmuştur. Kısa sürede yapılanan kurum, 

çalışmalarını Ortadoğu özelinde yoğunlaştırmıştır.

Ortadoğu’ya Bakış
Ortadoğu’nun iç içe geçmiş birçok sorunu barındırdığı bir gerçektir. Ancak, ne Ortadoğu ne de 

halkları, olumsuzluklarla özdeşleştirilmiş bir imaja mahkum edilmemelidir. Ortadoğu ülkeleri, 

halklarından aldıkları güçle ve iç dinamiklerini seferber ederek barışçıl bir kalkınma seferber-

liği başlatacak potansiyele sahiptir. Bölge halklarının bir arada yaşama iradesine, devletlerin 

egemenlik halklarına, bireylerin temel hak ve hürriyetlerine saygı, gerek ülkeler arasında ge-

rek ulusal ölçekte kalıcı barışın ve huzurun temin edilmesinin ön şartıdır. Ortadoğu’daki sorun-

ların kavranmasında adil ve gerçekçi çözümler üzerinde durulması, uzlaşmacı inisiyatifleri ce-

saretlendirecektir Sözkonusu çerçevede, Türkiye, yakın çevresinde bölgesel istikrar ve refahın 

kök salması için yapıcı katkılarını sürdürmelidir. Cepheleşen eksenlere dâhil olmadan, taraflar 

arasında diyalogun tesisini kolaylaştırmaya devam etmesi, tutarlı ve uzlaştırıcı politikalarıyla 

sağladığı uluslararası desteği en etkili biçimde değerlendirebilmesi bölge devletlerinin ve halk-

larının ortak menfaatidir.

Bir Düşünce Kuruluşu Olarak ORSAM’ın Çalışmaları
ORSAM, Ortadoğu algalımasına uygun olarak, uluslararası politika konularının daha sağlıklı 

kavranması ve uygun pozisyonların alınabilmesi amacıyla, kamuoyunu ve karar alma meka-

nizmalarına aydınlatıcı bilgiler sunar. Farklı hareket seçenekleri içeren fikirler üretir. Etkin 

çözüm önerileri oluşturabilmek için farklı disiplinlerden gelen, alanında yetkin araştırmacıla-

rın ve entelektüellerin nitelikli çalışmalarını teşvik eder. ORSAM; bölgesel gelişmeleri ve trend-

leri titizlikle irdeleyerek ilgililere ulaştırabilen güçlü bir yayım kapasitesine sahiptir. ORSAM, 

web sitesiyle, aylık Ortadoğu Analiz ve altı aylık Ortadoğu Etütleri dergileriyle, analizleriyle, 

raporlarıyla ve kitaplarıyla, ulusal ve uluslararası ölçekte Ortadoğu literatürünün gelişimi-

ni desteklemektedir. Bölge ülkelerinden devlet adamlarının, bürokratların, akademisyenlerin, 

stratejistlerin, gazetecilerin, işadamlarının ve STK temsilcilerinin Türkiye’de konuk edilmesini 

kolaylaştırarak bilgi ve düşüncelerin gerek Türkiye gerek dünya kamuoyuyla paylaşılmasını 

sağlamaktadır.

www.orsam.org.tr



Dr. Jale Nur Ece

Ankara doğumlu olup ilk, orta ve lise tahsilini Ankara’da tamamlamıştır. Orta Doğu 
Teknik Üniversitesi İstatistik Bölümünden mezun olmuştur. Belçika Hükümeti’nden 
burslu Antwerp Üniversitesi’nde “Port Management&Harbour Administration (Liman 
İşletme ve Yönetimi)” master’ı yapmış olup ayrıca, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü’nde Yüksek Lisans eğitimini, Gazi Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü’nde 
doktorasını tamamlamıştır. Doktora çalışmalarını İstanbul Üniversitesi (İÜ) Deniz 
Ulaştırma İşletme Mühendisliği, İÜ Deniz Bilimleri ve İşletmeciliği Enstitüsü ve İstan-
bul Teknik Üniversitesi Denizcilik Fakültesi’nden danışmanlık alarak “Türk Boğazları, 
deniz emniyeti, deniz kazaları ve çevre güvenliği” konusunda yürütmüştür. 

Çeşitli gazete, sektör dergileri, hakemli bilimsel dergi ve bildiri kitaplarında ve denizcilik 
sitelerinde denizcilik ve liman sektörü, Türk Boğazları, deniz emniyeti ve güvenliği ve 
özelleştirmeye ilişkin çok sayıda yayınlanmış makaleleri mevcut olup, bunlara ilişkin çe-
şitli üniversitelerde, denizcilik kuruluşlarında, ulusal ve uluslararası kuruluşlar ile kong-
relerde ulusal ve uluslararası konferanslar ve seminerler vermiş, bildiriler sunmuştur. 
Denizcilik sektörüne ilişkin çeşitli komisyonlarda ve çalışmalarda danışman ve uzman 
olarak görev almıştır. 

Bir kamu kuruluşunda görev yapmakta olup, Gazi Üniversitesi, Fen Bilimleri 
Enstitüsü’nde yüksek lisans ve doktora öğrencilerine “Denizyolu Ulaşımı Kazaları ve 
Güvenlik Sistemleri” dersi vermektedir. 

Ece’nin “İstanbul Boğazı: Deniz Kazaları ve Analizi” başlıklı kitabı ve ayrıca ortak yazarlı 
“Deniz Lojistik ve Taşımacılık Hukuku” başlıklı kitabı vardır. ORSAM Başkanı Hasan 
Kanbolat ve TRT Belgesel Yönetmeni Girayhan Alpdoğan ile birlikte “Türk Boğazları”, 
başlıklı kitabın da editörlüğünü yapmıştır.
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TAKDİM

Türkiye, dünya petrol ve doğalgaz rezervlerinin dörtte üçüne sahip olan Ortadoğu, Orta Asya ve 
Kuzey Afrika ile bu kaynakları en yoğun biçimde kullanan Avrupa arasında önemli bir köprü ko-
numda olup, jeo-stratejik öneme haizdir. Hazar Bölgesinde ve Orta Doğu’da önemli hidrokarbon 
rezervlerinin keşfedilmesiyle birlikte, coğrafik konumu itibariyle kuzey-güney, doğu-batı enerji 
koridorları ekseninde bulunan ülkemiz petrol ve doğal gaz potansiyali bakımından uluslararası 
yatırımcılar için cazip hale gelmeye başlamıştır. 

Uluslararası Enerji Ajansı’nın tahminlerine göre söz konusu bölgeler arasındaki enerji ticareti 
2030 yılına kadar mevcut hacmin iki katını aşacak olup, Türkiye, Avrupa’nın arz güvenliğini sağla-
mada bir köprü işlevini görecektir. Karadeniz’de yürütülen sismik çalışmalar, Karadeniz’de petrol 
ya da doğalgaz olabileceğine dair bulguları ortaya koymuştur. Ayrıca Akdeniz’de, Kıbrıs’ın güne-
yinde doğalgaz bulunmuştur

Türkiye Cumhuriyeti petrol kaynaklarının millî menfaatlere uygun olarak hızlı, sürekli ve etkili 
bir şekilde aranmasını, geliştirilmesini ve üretilmesini sağlamak amacıyla 6491 sayılı Türk Petrol 
Kanunu 11 Haziran 2013 tarih ve 28674 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. 

Yeni Türk Petrol Kanunu ile petrol arama ve üretim faaliyetlerinin artırılması sağlanacak, arama ve 
üretim şirketlerinin yatırım yapmaları teşvik edilecek olup, ayrıca oldukça maliyetli olan ve petrol 
arama ve üretme faaliyetlerinde teknoloji transferi de sağlanacaktır. Çalışmada Kabotaj ve Mün-
hasır Ekonomik Bölgelerimizdeki haklarımız, 6326 sayılı eski Petrol Kanunu ile 6492 sayılı Türk 
Petrol Kanunu incelenmiş olup, enerji kaynaklarımızın, deniz kaynaklarımızın, kabotaj ve Mün-
hasır Ekonomik Bölgelerimizdeki haklarımızın korunması, arama ve sondajla ilgili faaliyetlerimizi 
arttırmamız ve enerji kaynaklarımızın çıkarılmasında milli menfaatlerimizin daha fazla sağlanması 
açısından 6491 sayılı Türk Petrol Kanunu ile kabotaj ve Münhasır Ekonomik Bölgedeki hakları-
mıza ilişkin değerlendirmeler ve öneriler yapılmıştır.

Doç. Dr. Hasan Ali Karasar
Black Sea International Koordinatör

Hasan Kanbolat 
ORSAM Başkanı
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1. GİRİŞ

Türkiye, dünya petrol ve doğalgaz rezerv-
lerinin dörtte üçüne sahip olan Ortadoğu, 
Orta Asya ve Kuzey Afrika ile bu kaynakları 
en yoğun biçimde kullanan Avrupa arasında 
önemli bir köprü konumda olup, jeo-strate-
jik öneme haizdir. Hazar Bölgesinde ve Orta 
Doğu’da önemli hidrokarbon rezervlerinin 
keşfedilmesiyle birlikte, coğrafik konumu iti-
bariyle kuzey-güney, doğu-batı enerji kori-
dorları ekseninde bulunan ülkemiz petrol po-
tansiyeli bakımından uluslararası yatırımcılar 
için cazip hale gelmeye başlamıştır. 

Uluslararası Enerji Ajansı’nın tahminlerine 
göre söz konusu bölgeler arasındaki enerji 
ticareti 2030 yılına kadar mevcut hacmin iki 
katını aşacak olup, Türkiye, Avrupa’nın arz 
güvenliğini sağlamada bir köprü işlevini gö-
recektir. Karadeniz’de yürütülen sismik ça-
lışmalar, Karadeniz’de petrol ya da doğalgaz 
olabileceğine dair bulguları ortaya koymuş, 
Akdeniz’de, Kıbrıs’ın güneyinde doğalgaz bu-
lunmuştur

Türkiye Cumhuriyeti petrol kaynaklarının 
millî menfaatlere uygun olarak hızlı, sürekli 
ve etkili bir şekilde aranmasını, geliştirilmesi-
ni ve üretilmesini sağlamak amacıyla 6491 sa-
yılı Türk Petrol Kanunu 11 Haziran 2013 tarih 
ve 28674 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak 
yürürlüğe girmiştir. 

6491 sayılı Türk Petrol Kanunu ile petrol ara-
ma ve üretim faaliyetlerinin arttırılması sağ-
lanacak, arama ve üretim şirketlerinin yatırım 
yapmaları teşvik edilecek olup, oldukça ma-
liyetli olan ve petrol arama ve üretme faali-
yetlerinde teknoloji transferi de sağlanacaktır. 
Ancak, yeni Petrol Kanunu’nun tüm bu olum-
lu yönlerinin yanı sıra milli menfaatlerimizin 
daha fazla sağlanması amacıyla bazı madde-
lerinin yeniden değerlendirilmesi ihtiyacının 
söz konusu olduğu düşünülmektedir. 

Ayrıca, Yeni Petrol Kanunu’nun Kabotaj 
Kanunu’ndan muaf tutulması ile yabancı şir-
ketlere imtiyaz hakkı verilmiştir. Kabotaj Ka-
nunu 19 Nisan 1926 Tarihinde kabul edilmiş 
olup, 1 Temmuz 1926’da yürürlüğe girmiştir. 
Söz konusu Kanunu ile Türkiye Limanları 
ve sahilleri arasında, karasularında, göller ve 
akarsularda yük ve yolcu taşınması gibi her 
türlü ticari faaliyetlerin Türk Bayrağı taşıyan 
gemilerce yapılması kabul edilmiştir. Ayrıca; 
Kabotaj Kanunu’na göre kılavuzluk ve römor-
kaj hizmetleri, dalgıçlık, kaptanlık, çarkçılık, 
tayfalık ve benzeri mesleklerin, Kabotaj Ka-
rasuları dahilinde balık, istiridye, midye, sün-
ger, inci, mercan, sedef, kum ve çakıl vb. gibi 
deniz kaynakların çıkarılması ve ihracı ile söz 
konusu kaynakları çıkaracak bu gemilerde ça-
lışan kaptan, çarkçı, katip, tayfa, hamal, iskele 
ve rıhtım hamallığı vb. bilumum deniz esnaf-
lığının icrası da Türk vatandaşlarınca yerine 
getirilecektir. 
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Raporda; Kabotaj, Münhasır Ekonomik Böl-
ge, petrol ve doğal gaz enerji kaynaklarının 
birbiri ile ilgisi olduğundan bir bütün olarak 
ele alınmıştır.

Çalışmada, Kabotaj kavramı ve tarihçesi, Ka-
botaj Kanunu, Münhasır Ekonomik Bölge, 
6326 sayılı eski Petrol Kanunu ile yeni 6491 
sayılı Türk Petrol Kanunu incelenmiş olup, 
söz konusu iki Kanun arasındaki başlıca fark-
lılıklar ve düzenlemeler verilmiştir. Sonuç ve 
değerlendirme kısmında ise yeni Türk Petrol 
Kanunu’nda denizlerimizdeki enerji kaynak-
larımızın korunması, arama ve sondajla ilgili 
faaliyetlerimizin arttırılması ve enerji kay-
naklarımızın çıkarılmasında milli menfaatle-
rimizin daha fazla sağlanması açısından söz 
konusu Kanun’un bazı maddelerinin tekrar 
değerlendirilmesi ve yeniden düzenlenmesine 
ilişkin değerlendirmeler yer almaktadır. 

2. KABOTAJ VE MÜNHASIR 
EKONOMİK BÖLGE 

2.1. Kabotajın Tanımı ve Tarihçesi 

Kabotaj (Cabotage) bir devletin karasuları, 
gölleri, nehirleri ve iç suları ile bunların kara 
sınırlarında (liman, iskele vb.) deniz ticareti-
dir.1 Kabotaj, bir devletin kendi limanları ara-
sındaki deniz ticaretinden sadece yurttaşları-
nın yararlanmasıdır. Kabotaj milli ekonomiye 
önemli bir katkı sağlayacağından, devletler 
yabancı bandıralı gemilere kabotaj yasağı 
koyma yoluna gitmişlerdir. Bazı uluslararası 
sözleşmelerde de kabotaj yasağı koyma yetki-
sine ilişkin hükümler yer alır. 

Osmanlı İmparatorluğu Karadeniz, Akdeniz, 
Kızıldeniz ve Hint Okyanusu’ndaki hüküm-
ranlık alanlarında yabancılara yeni imtiyazlar 
(kapitülasyon) verdi. Denizcilikte ihtisas sahi-
bi olan yabancı şirketler kendi sermayelerine 
sahip olup, yabancıları çalıştırıyorlardı. Böy-
lece kapitülasyonlarla Türk denizlerinde, yük 

ve yolcu taşıma hakkı Batılı devletlere veril-
mişti. Deniz ulaştırmasının büyük bir bölümü 
ile önemli limanların işletilmesi yabancıların 
elinde olup, Türkler, kendi denizlerinde tica-
ret yapamaz durumda gelmişlerdi. 

Osmanlı Devleti 1912 yılında kapitülasyonları 
kaldırmak istedi. Kapitülasyonlar 26 Ağustos 
1914 tarihli padişah iradesiyle 18 Eylül 1914 
tarihinden itibaren kaldırıldı. Ancak, Osman-
lı Devleti’nin kapitülasyonları kaldırdığını 
ilan eden bildirgeye İngiltere, Fransa, İtalya ve 
Rusya itiraz etmiş, Almanya da destekleme-
miştir. Mondros Mütarekesi ve Cumhuriyetin 
kuruluş aşamasında denizciliğimizin hemen 
hemen tamamı yabancıların imtiyazındaydı. 
Osmanlı Devleti‘nin kapitülâsyonlar çerçeve-
sinde yabancı ülke gemilerine tanıdığı kabotaj 
ayrıcalığı Lozan Barış Antlaşması‘yla 1923 yı-
lında kaldırılarak Türk denizlerinde gemi iş-
letme hakkı (kabotaj hakkı) Türklere bırakıldı. 
Lozan Anlaşması’nın Ticari Sözleşmeler Bö-
lümündeki 9, 10 ve 11.maddeleri, Türkiye’nin 
kendisine ait deniz, göl ve akarsularda hü-
kümranlığını ve bu alanlardaki ticaret hakkını 
teslim ediyordu. 

Ancak denizcilikle ilgili kuruluşların hemen 
hemen tamamının yabancı kökenli olması, 
sermayesi, bilgi birikimi, teşkilat ve piyasanın 
yabancıların elinde olması ve yasal düzenle-
melerde birçok boşluk olması nedeniyle ka-
botaj hakkının kullanılmasına ilişkin düzenle-
meler ve ek protokoller yapıldı. 1926 yılında 
Türkiye Cumhuriyeti kabotaj hakkının kul-
lanılmasına ilişkin hazırlıkları tamamlanmış 
olup, 19.04.1926 tarih ve 815 sayılı Kabotaj 
Kanunu yürürlüğe girmiştir2. 

2.2. Kabotaj Kanunu

“Türkiye Sahillerinde Nakliyatı Bahriye (Ka-
botaj) ve Limanlarla Kara Suları Dahilinde 
İcrayı San’at ve Ticaret Hakkında Kanun” 
olan 815 sayılı Kabotaj Kanunu 19 Nisan 1926 
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tarihinde de kabul edilmiş olup, 1 Temmuz 
1926’da yürürlüğe girdi. 

Kabotaj Kanunu’nun 1.maddesi; “Türkiye sa-
hillerinin bir noktasından diğerine emtia ve 
yolcu nakletmek ve sahillerde limanlar dahi-
linde veya beyninde cer ve kılavuzluk ve her 
hangi mahiyette olursa olsun bilcümle liman 
hidematını ifa etmek yalnız Türkiye sancağını 
hamil sefain (gemiler) ve merakibe (deniz va-
sıtaları) münhasırdır. 

Ecnebi sefaini ancak memaliki ecnebiyeden 
almış oldukları yolcu ve hamuleyi Türk liman 
ve limanlarına ihraç ederler ve Türk liman ve 
limanlarından ecnebi liman ve limanlarına 
gidecek yolcu ve hamuleyi de alırlar.”

Kabotaj Kanunu’nun 2. maddesi; “Nehirler 
ve göller ve Marmara havzasıyla Boğazlarda 
bilumum kara sularıyla kara sularına dahil 
bulunan körfez, liman, koy ve sairede vapur, 
romorkör, istimbot, motorbot, mavna, sala-
purya, sandal, kayık velhasıl makine, yelken, 
kürek ile müteharrik merakibi kebire ve sagire 
ile tarak, prizman, maçuna, algarina, şat ve 
her nevi nakliye ve su dubaları limyo, sefaini 
tahlisiye ve emsali ile şamandıra, sal gibi sa-
bit ve sabih vesait bulundurmak ve bunlarla 
seyrüsefer ve nakliyat icra etmek suretleriyle 
ticaret hakkı Türkiye tebaasına münhasırdır.”

Kabotaj Kanunu’nun 3. maddesi; “Karasu-
ları dahilinde balık, istiridye, midye, sünger, 
inci, mercan, sedef ve saire saydı, kum ve çakıl 
vesaire ihracı ve gerek sathı bahirde ve gerek 
ka’rı bahirde mevcut kazazede sefain ve mera-
kiple enkazı metrukenin ihrac ve tahlisi dal-
gıçlık, arayıcılık, kılavuzluk, deniz bakkallığı, 
bilcümle Türk vesait ve merakibi bahriyesi 
derununda kaptanlık, çarkçılık, katiplik, tay-
falık ve amelelik ve saire icrası ve iskele, rıhtım 
hamallığı ve bilumum deniz esnaflığı icrası 
Türkiye tebaasına munhasırdır.”

Kabotaj Kanunu’nun 4.maddesi; “Hükümet, 
muvakkaten ve hiçbir hak temin etmemek şar-
tıyla ecnebi tahlisiye gemilerinin icrayı sanat 
etmelerine ve Türk tahlisiye gemilerinde ecne-
bi mütehassıs ve kaptan ve tayfa istihdamına 
müsaade edebilir.”

Kabotaj Kanununun 5.maddesine göre söz 
konusu “Kanunun 1.maddesine aykırı olarak 
Türkiye limanları arasında kabotaj yapan ge-
milerin kaptanlarına ve yabancılara ait deniz 
araçlarının sahiplerine bin Türk Lirasından 
yirmi beş bin Türk Lirasına kadar idari para 
cezası verilir. Donatanı yabancı olan gemiler-
le yabancılara ait sair deniz taşıtları, idari 
para cezası tahsil edilinceye kadar elverişli bir 
limanda masrafları kendisine ait olmak üzere 
tutulur.”

Kabotaj Kanunu’nu özetlersek; Kabotaj Ka-
nunu ile Türkiye sahillerinin bir noktasından 
diğerine yük ve yolcu taşımak ve sahillerde li-
manlar dahilinde veya akarsularda, göllerde, 
Marmara denizi ile boğazlarda, bütün kara 
sularında ve bunlar içinde kalan körfez, li-
man, koy ve benzeri yerlerde, makine, yelken 
ve kürek vb. hareket eden araçları bulundur-
ma; bunlarla yük ve yolcu taşıma hakkı Türk 
gemilerine ve Türk yurttaşlarına verildi. Ayrı-
ca; dalgıçlık, kılavuzluk, kaptanlık, çarkçılık, 
tayfalık, arayıcılık, deniz bakkallığı ve benzeri 
meslekler Türk vatandaşlarınca yerine geti-
rilebilecektir. Yabancı gemilerin yalnız Türk 
limanlarıyla yabancı ülkelerin limanları ara-
sında insan ve yük taşıyabileceği kabul edildi. 
Ayrıca, Kabotaj Karasuları dahilinde balık, is-
tiridye, midye, sünger, inci, mercan, sedef ve 
saire saydı, kum ve çakıl vb. gibi deniz kay-
naklarının çıkarılması ile söz konusu kaynak-
ları çıkaracak bu gemilerde çalışan kaptan, 
çarkçı, katip, tayfa, hamal, iskele ve rıhtım ha-
mallığı vb. bilumum deniz esnaflığının icrası 
Türk vatandaşlarınca yerine getirilecektir. 
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2.3. Münhasır Ekonomik Bölge

Münhasır Ekonomik Bölge hukuki rejimi 1982 
Birleşmiş Milletler Deniz Hukuku Sözleşmesi 
(BMDHS)’nin V. Kısım 55-75 Maddelerinde 
düzenlenmiştir. BMDHS’nin 57. maddesinde 
belirtildiği üzere; Münhasır Ekonomik Bölge, 
kıyı devletine, kıyıdan başlayarak açık denize 
doğru en fazla 200 mil kadar uzanan bölgede 
gerek deniz yatağı altında, gerekse içerisinde 
bazı egemenlik haklarının tanınmasını içeren 
bir kavramdır (Pazarcı, H, (2008) “Ulusla-
rarası Hukuk, B. 7, s. 263-264,282, 284-285, 
Ankara). Münhasır Ekonomik Bölge bu deniz 
alanında kıyı devletine önemli ekonomik hak-
lar ve yetkiler vermektedir. Ancak, sözleşme, 
üçüncü devletlere de söz konusu deniz alanı 
üzerinde bazı haklar tanımaktadır.3 

BMDHS’nin 55.maddesine göre Münhasır 
Ekonomik Bölge karasularının ötesinde ve 
bu sulara bitişik bir bölge olup, söz konusu 
Sözleşmede belirlenen özel hukuki rejime 
tabidir. Sahildar devletin hakları ve yetkileri 
ile diğer devletlerin hakları ve serbestlikleri 
bahsi geçen Sözleşmenin ilgili maddeleriyle 
düzenlenmiştir. Ulusal yetki sınırları içindeki 
Münhasır Ekonomik Bölge canlı kaynaklar ile 
petrol, doğal gaz ve kömür, kassiterit, titan-
yum, manyetit, zirkon, ilmenit, rutil, mona-
zit; altın, platin, elmas ve diğer kıymetli taşlar, 
kromit, kum ve çakıl, deniz dibindeki sert ka-
yaçlar içindeki yataklarda; bakır, nikel, krom, 
demir, kimyasal çökelmeyle oluşmuş yataklar 
olarak ise fosforit, potas tuzları gibi diğer can-
sız kaynakları kapsamaktadır.4 Özel yetki ala-
nı olan Münhasır Ekonomik Bölge kıyı dev-
letinin mutlak egemenliği altında bir alan ol-
mayıp, kıyı devletine sadece doğal kaynaklar 
üzerinde münhasır yetkiler tanıyan bir deniz 
alanıdır. Bu hukuksal statü diğer devletlere bu 
alanı diğer konularda serbestçe kullanmaya 
devam edebilecekleri hakkını vermektedir.5

Türkiye karasularının genişliği, adalar konu-
su vb. gibi Ege sorunları nedenlerinden dolayı 

BMDHS’ne taraf olmamıştır. Ancak, Münha-
sır Ekonomik Bölge ilanı artık bir teamül hali-
ne geldi ve uluslararası deniz hukukuna geçti. 
BMDHS’ne göre bir kıyı devletinin münhasır 
ekonomik bölgeye sahip olabilmesi için söz-
leşmeye taraf olmasına gerek olmayıp bunu 
ilan etmesi yeterlidir. Bu nedenle üç tarafı 
denizlerle çevrili ve Akdeniz’de en uzun kıyı 
şeridine sahip bir kıyı devleti olan Türkiye’nin 
Münhasır Ekonomik Bölge ilan etme hakkı 
vardır. Türkiye buna istinaden 05.12.1986 ta-
rihli ve 86/11264 sayılı Bakanlar Kurulu Ka-
rarnamesi ile Karadeniz’de 200 millik mün-
hasır ekonomik bölge ilan etmiştir. Ege ve 
Akdeniz’ de Münhasır Ekonomik Bölge ila-
nımız yoktur.6 476 Sayılı Karasuları Kanun’u 
uyarınca, Türk karasularının genişliği Ege 
Denizi’nde 6 mil, Akdeniz ve Karadeniz’de 12 
mildir.7 

Söz konusu Kararnamenin eki Türk Münhasır 
Ekonomik Bölgesi Hakkındaki Karar’a göre; 
Karadeniz’de Türk karasularına bitişik deniz 
alanlarının deniz yatağı üzerindeki sularda, 
deniz yatağında ve deniz yatağının altında 
canlı ve cansız doğal kaynakları araştırmak; 
işletmek, muhafaza etmek, yönetmek ve Tür-
kiye Cumhuriyeti’nin sair iktisadi menfaatle-
rini korumak amacıyla ilan edilen Türk Mün-
hasır Ekonomik Bölgesi, bu denizde Türkiye 
karasuları genişliğinin ölçülmeye başlandığı 
esas hatlardan itibaren 200 deniz miline kadar 
uzanır. Karadeniz’in boyutları gözönünde bu-
lundurularak, bu denizde sahillerimiz bitişik 
veya karşı karşıya olan devletlerle Münhasır 
Ekonomik Bölge alanlarının tesbiti için sınır-
landırma anlaşmaları yapılır. Bu anlaşmalar 
Türk mevzuatı göz önünde bulundurularak 
hakkaniyet ilkelerine göre ve hakkaniyet uy-
gun sonuç verecek şekilde müzakere yoluyla 
yapılır. Karadeniz’de deniz alanlarının sınır-
landırılmasına ilişkin olarak Türkiye’nin daha 
önceden akdetmiş olduğu anlaşmalar saklı-
dır.8
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Akdeniz’de Münhasır Ekonomik Bölge oluş-
turulması bu bölgenin fiziki yapısı itibariyle 
dar olması ve bu bölgedeki ülkelerin sınırla-
rının çakışması nedeniyle sorun olmakta ve 
bu nedenle ikili anlaşmalar gerekmektedir. 
Güney Kıbrıs Rum Kesimi 2004 yılında res-
mi olarak Münhasır Ekonomik Bölge ilan etti. 
Türkiye buna karşı çıktı. Bölgedeki ülkelerden 
Lübnan, Mısır ve İsrail’le anlaşmalar yapılmış 
olup, Mısır parlamentosuna bu anlaşmanın 
iptali için başvurdu.9

Uluslararası uygulamada devletlerin Münha-
sır Ekonomik Bölge’deki yabancı savaş gemi 
ve uçaklarının seyrüsefer ve uçma faaliyetle-
rine çok fazla itiraz etmemekle birlikte bazı 
devletlerin özellikle tatbikat, askerî keşif, bilgi 
toplama, hidrografik ölçüm ve bilimsel araş-
tırma faaliyetlerine kısıtlamalar getirmekte-
dir.10 

Sonuç olarak, BMDHS’ye göre kıyı devletinin 
mutlak egemenliği altında bir alan olmayan 
Münhasır Ekonomik Bölge’de diğer devletler 
bu alandaki haklarını serbestçe kullanabi-
lirler. Ancak, ülkelerin Münhasır Ekonomik 
Bölge’yi kullanırken ve buna ilişkin anlaşma-
ları imzalarken aynı bölgeden yararlanacak 
başka ülkelere bildirimde bulunması, izin 
alması, başka ülkelerin yetki alanlarını da-
raltmaması, ülkelerin haklarını saklı tuttuğu 
Münhasır Ekonomik Bölgedeki kıta sahanlığı 
alanlarını, ülkelerin ve halklarının haklarını 
ihlal etmemesi gerekmektedir. BM Genel Ku-
rulu tarafından “İnsanlığın Ortak Mirası’ ol-
duğu kabul edilen uluslararası deniz yatakları 
ve kaynaklarından ülkelerin adil bir paylaşım 
yapmasının zaruri olduğu düşünülmektedir.

3. 6326 SAYILI PETROL KANUNU VE 
6492 SAYILI TÜRK PETROL KANUNU 

Türkiye Cumhuriyeti petrol kaynaklarının 
Milli menfaatlere uygun olarak, hızla, sürekli 

ve etkili bir şekilde aranmasını, geliştirilme-
sini ve değerlendirilmesini sağlamak ama-
cıyla petrol faaliyetleri ile ilgili ilk defa geniş 
ve kapsamlı bir kanuni düzenleme yapılarak 
6326 sayılı Petrol Kanunu 1954 yılında yürür-
lüğe konulmuştur. Söz konusu Kanun’da bu-
güne kadar çeşitli tarihlerde doğan ihtiyaçlara 
göre müteaddit defalar değişiklik yapılmıştır. 
Petrol ile ilgili arama ve üretim faaliyetleri 
dışındaki birçok faaliyetin başka kanunların 
bünyesine alınmış olması, Petrol Kanunu-
nun Avrupa Birliği direktiflerine uygun hale 
getirilmesi gereği ile arama ve işletme hak ve 
mükellefiyetlerini günümüz koşullarına göre 
düzenleyen yeni bir yasal düzenleme yapıl-
masına duyulan gereksinim, 6326 sayılı Petrol 
Kanunu’nun yeniden düzenlenmesi ihtiyacını 
ortaya çıkarmıştır.11

Türkiye Cumhuriyeti petrol kaynaklarının 
millî menfaatlere uygun olarak hızlı, sürekli 
ve etkili bir şekilde aranmasını, geliştirilmesi-
ni ve üretilmesini sağlamak amacıyla 6491 sa-
yılı Türk Petrol Kanunu 11 Haziran 2013 tarih 
ve 28674 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak 
yürürlüğe girmiştir. 

Yeni Türk Petrol Kanunu’nda Ülkemiz petrol 
potansiyelinin hızlı ve etkili bir şekilde ara-
nıp geliştirilip, değerlendirilerek her geçen 
gün artan petrol ihtiyacımız içerisindeki yerli 
üretim payının artırılması ve teşvik edilmesi 
amaçlanmıştır. Petrol arama ve üretim faali-
yetlerinin artırılması için büyük gereksinim 
söz konusudur.12 

6326 sayılı eski Petrol Kanunu ile yeni 6491 
sayılı Türk Petrol Kanunu’nu arasındaki mu-
kayese genel olarak aşağıda verilmektedir: 

•	 6326	 sayılı	 Petrol	 Kanunu’nun	 1.madde-
sinde yer alan “Türkiye’deki petrol kaynak-
ları Devlet’in hüküm ve tasarrufu altında-
dır.” Hükmü yeni Petrol Kanunu’nda çıka-
rılmıştır.
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•	 6326 sayılı Kanunda dört yıl olan arama 
ruhsatının süresi yeni Kanun’da karalarda 
beş, denizlerde ise sekiz yıldır. 

 
•	 6326 sayılı Kanunda arama ruhsat süresi 

sekiz yılı aşamazken yeni Kanun’da arama 
ruhsatının süresi ilk yürürlük tarihinden 
itibaren yapılan uzatmalar dâhil, karalar-
da dokuz, karasuları içi denizlerde on dört 
yıldan fazla olamaz. 

•	 6326 sayılı Petrol Kanunu, arama ruhsatı 
müracaatlarına, ilk yapılan müracaattan 
itibaren 4 iş günü süre tanımaktadır. Pet-
rol Kanunu Tasarısında, bu sürenin ilk 
müracaatın ilanından itibaren 90 gün ola-
rak belirlenmesi, arama ruhsatnamesi için 
başvurabilecek şirketlerin sayısına artırma 
ve daha rekabetçi bir ortam yaratmayı he-
deflemektedir.13 

•	 6326 sayılı Kanun’da petrol bölgesi on se-
kize ayrılırken yeni Kanun’da kara ve deniz 
olmak üzere iki petrol bölgesi olarak ayrıl-
mıştır.

•	 6326 sayılı Kanun’da “İşletmeciler her iş-
letme bir sahası için Devlet Hakkı öde-
mekle yükümlüdür.” Hükmü yer almaktay-
ken yeni Kanun’da Devlet Hakkı alınması 
kaldırılmıştır.

•	 6326 sayılı Kanun’da yer alan “Bir arayıcı 
veya işletmeci, sahadan elde edip depola-
dığı petrolün sekizde birini Devlet Hissesi 
olarak ödemekle mükelleftir” Hükmü yeni 
“Kanun’da “Bir arayıcı veya işletmeci üret-
tiği petrolün sekizde birini Devlet hissesi 
olarak ödemekle yükümlüdür” şeklinde 
ifade edilmiş olup, bu madde aynen korun-
muştur.

•	 6326 sayılı Kanun’da Devlet hissesinin he-
saplanmasında kuyubaşı fiyatı esas alın-

maktaydı. Yeni Petrol Kanunu’nda Devlet 
hissesinin hesaplanmasında yerli ham pet-
rolün piyasa fiyatı, doğal gazda ise dağıtım 
şirketlerine veya serbest tüketicilere yapı-
lan satış fiyatı esas alınır. 

•	 6326 sayılı Kanun’da petrol ile ilgili; müsaa-
de, arama ruhsatnamesi ve işletme ruhsat-
namesi alma hakkı Devlet adına, Türkiye 
Petrolleri Anonim Ortaklığı (T.P.A.O.)’na 
aittir. Süresi dolan petrol üretim sahala-
rının devlet adına üretime devam etmesi 
için T.P.A.O.’na verilmesini öngören yasa 
maddesi kaldırılarak, bu sahalarda özel 
sektör şirketlerine faaliyet imkanı sağlana-
rak pazar rekabete açılmıştır.

•	 6326 sayılı Kanun’a göre; Arama Ruhsat-
namesi sahibinin Bölgesel Sondaj Mükel-
lefiyeti bulunmaktadır. Arayıcı, aynı bölge-
deki arama sahalarından herhangi birinde 
o bölgeye ait en eski ruhsatnamesinin ta-
rihinden itibaren en geç üç yıl içinde ara-
ma sondajına başlamaya mecburdur. Bu 
süre Bakanlar Kurulunca cinsi ve miktarı 
saptanacak teminat karşılığında en çok bir 
yıl daha uzatılabilir. Yeni Kanun’da ise şir-
ketlerin Bölgesel Sondaj mükellefiyeti bu-
lunmamaktadır. Şirketler, Başvuru sahibi, 
ruhsat başvurusunda ve süre uzatım ta-
leplerinde vermiş olduğu iş programı için 
gerekli yatırım tutarının yüzde 2’si kadar 
teminat verir. Denizlerde bu oran yüzde 1 
olarak uygulanır. Teminatın taahhüt edilen 
iş programının yıllık gerçekleşen miktarı-
na karşılık gelen kısmı petrol hakkı sahibi-
ne iade edilir.

•	 6326 sayılı Kanun’da petrol faaliyetlerini 
815 sayılı Kabotaj Kanunu’ndan istisna kı-
lan düzenleme bulunmuyordu. Yeni Petrol 
Kanunu’nda yabancı sondaj ve sismik ge-
milere eski petrol kanununda petrol faali-
yetlerinin 815 sayılı Kabotaj Kanunu’ndan 
muaf tutan düzenlemeler söz konusudur. 
Buna göre milli karasularında petrol po-
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tansiyelini araştıracak yabancı bayraklı sis-
mik, sondaj ve araştırma gemileri ve özel 
ekipmanlar denizlerimizde çalışma yapa-
caktır.14 

•	 6326 sayılı Kanun’un “Petrol	hakkı	 sahip-
leri, 1 Ocak 1980 tarihinden sonra keşfet-
tikleri petrol sahalarında ürettikleri ham 
petrol ve doğal gazın tamamı üzerinden, 
kara	sahalarında	yüzde	35’ini	ve	deniz	sa-
halarında	 yüzde	 45’ini	 ham	veya	mahsul	
olarak ihraç etmek hakkına sahiptirler; 
geri kalan kısım ile 1 Ocak 1980 tarihinden 
önce bulunmuş sahalardan üretilen ham 
petrol ve doğal gazın tamamı ve bunlardan 
elde edilen petrol mahsulleri memleket ih-
tiyacına ayrılır”. Hükmü Yeni Kanun’da da 
aynen yer almaktadır.

•	 6326 sayılı Kanun’da Askeri yasak bölgeler-
de yapılacak aramalarla ilgili müsaade veril-
meden önce Genel Kurmay Başkanlığı’nın 
izni alınır. Yeni Kanun’da askeri yasak böl-
geler ile güvenlik bölgelerinde yapılacak 
işlemlerle ilgili izin verilmeden önce ilgili 
kamu kurum ve kuruluşlarının görüşü alı-
nır. Hudutlarda, askeri yasak bölgelerde, 
tarihi yerlerde ve yerleşim yerlerine hangi 
mesafede petrol işlemi yapılabileceği hu-
susu yönetmelikle belirlenir.

•	 6326 sayılı Kanun’da “petrol hakkı sahi-
binin safi kazançları üzerinden ödemekle 
mükellef bulundukları vergiler ve hisse-
darlar adına yapmaları gereken gelir vergi-
leri tevkifatı toplamı %55’i geçemez” hük-
mü yeni Kanun’da da korunmuştur. 

•	 6326 sayılı Kanun’da Transit Boru Hatla-
rı düzenlemesi yer almaktadır. Çıkarılan 
petrolü nakletmek üzere tesis edilen ya da 
edilecek olan boru hatlarına ilişkin düzen-
leme 6326 sayılı Kanun’nun 2. Bölüm’ün 
“Boru Hattıyla ve Diğer Vasıtalarla Nakli-
yat “ başlıklı 83. ve 84. maddelerinde yer 
almaktadır. 

6326 sayılı Kanun’nun 83.maddesinde “Esas 
gayesi, hariçte istihsal veya tasfiye edilmis 
petrolü boru hattı ile bir baska memlekete 
müteveccih olarak Türkiye üzerinden, tasfi-
ye veya diger ameliyelere tabi tutulmaksizin 
(bu neviden nakliyat yapılması mutad olan 
temizleme ve diger muameleler hariç) naklet-
mek olan petrol ameliyatına uygulanacak hu-
kuki rejim Bakanlar Kurulu tarafindan tesbit 
olunur.” ifadesi yer almaktadır. 

Yeni petrol Kanunu’nda bu husus yer alma-
maktadır. Yeni Kanun’da boru hatlarıyla ilgili 
kısım “İşletme Ruhsatı” başlıklı 8.maddenin 
6.bendinde “İşletme ruhsatı sahibine talebi 
hâlinde, ürettiği petrolü nakletmek üzere boru 
hattı inşa izni verilebilir.” ifadesi olarak yer al-
maktadır. 

•	 6326 sayılı Kanun’un 64. maddesine göre 
“Üzerinde arama veya işletme hakkı bu-
lunmayan bir saha, işletme ruhsatnamesi 
mevzu olarak, Bakanlar Kurulu kararıyla 
müzayedeye çıkarılabilir. İşletme ruhsat-
namesi evvelce müzayedeye çıkarılmış bu-
lunan bir işletme sahasının tamamı veya 
bir kısmı yine Bakanlar Kurulu kararıyla 
müzayededen	 kaldırılabilir.	 Petrol	 İşleri	
Genel Müdürlüğü, müzayedeye çıkarma-
dan	 önce,	 T.P.A.O.’na	 bu	 sahayı	 işletme	
ruhsatnamesi konusu olarak isteyip iste-
mediğini, süre tayini suretiyle yazacağı bir 
yazı	ile	T.P.A.O.’dan	sorar.	T.P.A.O.’nın	tale-
bi halinde saha müzayedeye çıkarılmaz ve 
işletme	 ruhsatı	 konusu	 olarak	 T.P.A.O.’na	
verilir.” 

Yeni Kanun’nun “İşletme Ruhsatı” başlıklı 
8.maddesinin 4.bendine göre “İşletme hakkı 
süresi sona eren sahalar, işletme ruhsatı veril-
mek üzere, Bakan onayıyla müzayedeye çıka-
rılabilir.	Ancak	müzayedeye	çıkılmadan	önce	
Bakanlık bu sahayı işletme ruhsatı konusu 
olarak isteyip istemediğini süre tayini suretiy-
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le	yazacağı	bir	yazı	ile	Türkiye	Petrolleri	Ano-
nim	 Ortaklığından	 sorar.	 Türkiye	 Petrolleri	
Anonim	Ortaklığının	talebi	hâlinde	saha	mü-
zayedeye çıkarılmaz. İşletme ruhsatı evvelce 
müzayedeye çıkarılmış bulunan bir işletme 
sahasının tamamı veya bir kısmı yine Bakan 
onayıyla müzayededen kaldırılabilir. İdari 
yaptırım sonucu iptal edilen işletme ruhsatı-
nın sahibi olan petrol hakkı sahibi veya sahip-
leri aynı işletme ruhsatında tekrar hak sahibi 
olamazlar”.

•	 6326 sayılı Petrol Kanununa göre, Devlet 
Hakkı hem Arama Ruhsatlarından hem 
de İşletme Ruhsatlarından alınmaktadır. 
Söz konusu Kanun’nun 56.maddesine göre 
arayıcı, her arama sahası için Devlet Hak-
kı ödemekle yükümlü olup, 121.maddeye 
göre petrol hakkı sahibi Türkiye Petrolleri 
Anonim Ortaklığı, söz konusu Kanun’un 
56.maddesinde öngörülen mükellefiyete 
tabi değildir. Yeni Kanun’da T.P.A.O.’na ta-
nınan bu ayrıcalık kaldırılmıştır.

•	 6326 sayılı Petrol Kanunu’nun 112.mad-
desinin 1.bendine göre; “Bir petrol hakkı 
sahibi bizzat veya bir temsilci veya Genel 
Müdürlükçe kabul edilmiş bir müteahhidi 
vasıtasıyla kendi adına Türkiye’deki petrol 
ameliyesi için idari faaliyetleri ile bina te-
sislerinin ve teçhizatlarının inşası, kurul-
ması ve işletmesine ait malzemeler hariç 
olmak üzere Genel Müdürlükçe lüzumlu 
görülen malzemeyi, akaryakıtı ve kara, 
deniz, hava nakil vasıtalarını münhası-
ran bu ameliyelerde kullanılmak kaydıyla, 
gümrük ve münhasıran bu ameliyelerde 
kullanılmak kaydıyla, gümrük ve diger it-
hal vergi ve resimlerden muaf olarak ithal 
edebilir.”

•	 Yeni Kanun’nun “İthalat ve İhracat” başlıklı 
13.maddesinin (3) üncü bendine göre “Pet-
rol hakkı sahibinin bizzat veya bir temsilci 

veya Genel Müdürlükçe kabul edilmiş bir 
müteahhidi vasıtasıyla kendi adına, Tür-
kiye’deki petrol işlemi için idari faaliyetleri 
ile bina tesislerinin ve teçhizatlarının inşa-
sı, kurulması ve işletmesine ait malzemeler 
hariç, petrol işlemlerinde kullanılacak ve 
Genel Müdürlükçe onaylanan malzemeyi, 
ekipmanı, akaryakıtı, kara, deniz ve hava 
nakil vasıtalarını ithal etmesi ya da yurt 
içinden teslim alması gümrük vergisinden, 
yapılan işlemler harçlardan, düzenlenen 
kâğıtlar damga vergisinden müstesnadır.”

Kısaca, 6326 sayılı Petrol Kanunu, şirketlerin 
petrol işlemlerinde kullanacağı malzemeyi, 
gerek gümrük ve gerekse diğer ithal vergi ve 
resimlerinden muaf olarak ithal etmelerini 
sağlamakta olup, Yeni Kanun’da söz konusu 
hükme ilaveten ithale edilecek malzemelerin 
dahilden temin edilmeleri halinde, dahilde 
alınan her türlü vergi, harç ve resim muafiye-
tinin bunlara da uygulanacağı hükmü getiril-
mektedir.15

•	 6326 sayılı Petrol Kanunu’nun 115.madde-
sinin 3.bendine göre “Petrol	hakkı	sahipleri	
ithal edilmiş müseccel sermayelerine mah-
suben her zaman, ithal edilmiş sermayele-
rini asan transfer edilecek net kıymetlerin 
transferi için ise ancak Kurumlar Vergisi 
Beyannamesi’nin verilme müddeti zarfin-
da her beyannamenin verilmesini takiben 
transfer talebinde bulunabilirler”. Buna 
göre Petrol hakkı sahipleri, kar transferle-
rini senede bir defa yapabiliyorlar.

•	 Yeni Kanun’nun “Transferler” başlık-
lı 14.maddesinin 2.bendine göre; “Petrol	
hakkı sahibi; sermayesine mahsuben her 
zaman transfer talebinde bulunabilir; ser-
mayesinin transferi tamamlandıktan son-
ra, transfer edilebilecek net kıymetlerini ise 
cari yıl içinde üçer aylık dönemler sonunda 
transfer edebilir; mahsup işlemleri için Ku-
rumlar Vergisi Beyannamesinin verilişini 
takiben transfer beyannamesini verir.” 
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4. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Uluslararası Enerji Ajansı’nın tahminlerine 
göre Ortadoğu, Orta Asya ve Kuzey Afrika 
bölgeleri arasındaki enerji ticareti 2030 yılına 
kadar mevcut hacmin iki katını aşacak olup, 
Türkiye, Avrupa’nın arz güvenliğini sağlama-
da bir köprü işlevini görecektir. Karadeniz’de 
yürütülen sismik çalışmalar, Karadeniz’de 
petrol ya da doğalgaz olabileceğine dair bul-
guları ortaya koymuştur. Ayrıca Akdeniz’de, 
Kıbrıs’ın güneyinde doğalgaz bulunmuştur.16

 
Uluslararası Enerji Ajansı’nın verilerine göre 
petrol ve doğalgaz dünyada 2050 yılına kadar 
hala liderliğini koruyacaktır. Karadeniz’de yü-
rütülen faaliyetler sonucunda da Ayazlı-Ak-
kaya ve Doğu Ayazlı doğalgaz sahalarından 
Karadeniz Türk karasuları içinde geçen yıl 
2012 yılında günde yaklaşık 350 bin metreküp 
gaz üretimi gerçekleştirildi. Bu bölgedeki yıl-
lık doğalgaz üretimi yaklaşık 127 milyon met-
reküp oldu. Karadeniz’den üretilen doğalgaz, 
Türkiye’deki yılık 664 milyon metreküp do-
ğalgazın yaklaşık 5’te 1’ini oluşturdu.17,18

Türkiye, dünya petrol ve doğalgaz rezervleri-
nin dörtte üçüne sahip olan Ortadoğu, Orta 
Asya ve Kuzey Afrika ile bu kaynakları en yo-
ğun biçimde kullanan Avrupa arasında önem-
li bir köprü konumda olup, stratejik öneme 
haizdir. Hazar Bölgesinde ve Orta Doğu’da 
önemli hidrokarbon rezervlerinin keşfedil-
mesiyle birlikte, coğrafik konumu itibariyle 
kuzey-güney, doğu-batı enerji koridorları 
ekseninde bulunan ülkemiz petrol potansi-
yeli bakımından uluslararası yatırımcılar için 
cazip hale gelmeye başlamıştır. Türkiye’nin 
enerji geçiş koridoru avantajını kullanma-
sı için Doğu Akdeniz’de Türkiye’nin kendi 
Münhasır Ekonomik Bölgesinde petrol ve do-
ğalgaz arama faaliyetlerini yürütmesi gerek-
mektedir. 

Yeni Türk Petrol Kanunu’nda Ülkemiz petrol 
potansiyelinin hızlı ve etkili bir şekilde arana-

rak, geliştirilerek ve değerlendirilerek her ge-
çen gün artan petrol ihtiyacımız içerisindeki 
yerli üretim payının artırılması ve teşvik edil-
mesi amaçlanmıştır.19 Yeni Türk Petrol Kanu-
nu ile, arama ve üretim şirketlerinin arama ve 
işletme ruhsat süreleri uzatılmış, söz konusu 
şirketler yatırım yapmaları için teşvik edil-
mekte olup, petrol arama ve üretim faaliyetle-
rinin artırılması sağlanacak, oldukça maliyetli 
olan ve ileri teknoloji gerektiren petrol arama 
ve üretme faaliyetleri için know-how transferi 
de sağlayacaktır. Ayrıca, Deniz alanlarımızda 
petrol arama ve üretim çalışmalarının kara-
lardakine göre daha maliyetli olması da dik-
kate alınarak denizlerde yapılan faaliyetlere 
daha kapsamlı teşvik unsuru taşıyan düzenle-
meler getirilmiştir.

Ancak, yeni petrol Kanunu tüm bu olumlu 
yanlarının yanı sıra daha fazla milli menfaat-
lerimizin gözetilmesi açısından aşağıda belir-
tilen bazı maddelerinin yeniden değerlendiri-
lerek söz konusu Kanun’da aşağıda belirtilen 
düzenlemelerin yapılmasının uygun olacağı 
düşünülmektedir: 

•	 6326	 sayılı	 Petrol	 Kanunu’nun	 1.madde-
sinde yer alan “Türkiye’deki petrol kay-
nakları Devlet’in hüküm ve tasarrufu al-
tındadır.” Hükmü yeni Petrol Kanunu’nda 
çıkarılmış olup, bu maddenin tekrar yeni 
Petrol Kanunu’nda yer alması;

•	 6326 sayılı Kanun’da “İşletmeciler her iş-
letme bir sahası için Devlet Hakkı öde-
mekle yükümlüdür.” Hükmü yer almakta 
olup, yeni Kanun’da Devlet Hakkı alınması 
kaldırılmıştır. Yeni Kanun’da Devlet Hak-
kının tekrar yer alması;

•	 6326 sayılı Petrol Kanununa göre, Devlet 
Hakkı hem Arama Ruhsatlarından hem de 
İşletme Ruhsatlarından alınmakta olup, 
T.P.A.O. söz konusu mükellefiyete tabi de-
ğildir. Yeni Türk Petrol Kanunu ile T.P.A.O. 
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ile diğer şirketler arasındaki bu ayrıcalık 
kaldırılmakta, tüm şirketlerin sadece İşlet-
me Ruhsatları için Devlet Hakkı ödemesi 
yükümlülüğü getirilmektedir. Yeni petrol 
Kanunu’nda T.P.A.O. için söz konusu ayrı-
calığın tekrar getirilmesi; 

•	 6326 sayılı Kanun’da “Petrol	 İşleri	 Genel	
Müdürlüğü bir işletme sahası için müzaye-
deye	çıkmadan	önce	T.P.A.O.’na	bu	sahayı	
isletme ruhsatnamesi konusu olarak iste-
yip	 istemediğini	 sorar.	 T.P.A.O.’nın	 talebi	
halinde saha müzayedeye çıkarılmaz ve 
işletme	 ruhsatı	 konusu	 olarak	 T.P.A.O.’na	
verilir” ifadesinin Yeni Kanun’da tekrar yer 
alması; 

•	 6491 sayılı Türk Petrol Kanunu’nda eski 
6326 sayılı Kanun’da yer aldığı gibi Transit 
Boru Hatları ile düzenlemenin yer alma-
masının söz konusu kara ve deniz bölge-
lerinde çıkarılan petrolün boru hatları ile 
Türkiye üzerinden başka ülkelere transfe-
rinin by pass edilmesi ve direkt yurtdışına 
götürülmesi imkanı yaratılması gibi du-
rumların söz konusu olabileceği ve dolayı-
sıyla yabancı petrol şirketlerine ülkemizde 
ürettikleri ham petrol ve doğal gazın tama-
mını yurt dışına ihraç etme olanağı tanı-
yacağı düşünülmektedir. Bu nedenle, yeni 
Kanun’da transit boru hatları ile ilgili dü-
zenlemelerin yer alması; 

•	 Yeni Türk Petrol Kanunu ile Lozan Ba-
rış Antlaşması‘yla 1923 yılında kaldırılan 
kapitülâsyonlar çerçevesinde yabancı ülke 
gemilerine tanınan kabotaj ayrıcalığı tek-
rar getirilmiştir. Yeni Türk Petrol Kanu-
nu ile yabancı bayraklı sismik, sondaj ve 
araştırma gemilerin denizlerde çalışma 
yapmasının önü açılmış, bu gemilere Ka-
botaj Kanunu’ndan muaf düzenlemeler 
yapılmıştır. Ülkemizin kendi limanları ara-
sındaki deniz ticaretinin sadece yurttaşla-
rının yararlanması hakkını veren Kabotaj 

Kanunumuzun ve Türk sahilleri ve karasu-
larımızdaki egemenliğimiz ve haklarımız 
açısından özenle korunması gerektiği tar-
tışılmazdır. Ancak konuya dar bir açıdan 
bakmamak da gerekir. Denizden petrol ve 
doğal gaz çıkartma ileri teknoloji gerekti-
ren bir iştir. Türk karasularında ve münha-
sır ekonomik bölgelerimizde petrol ve do-
ğal gaz çıkartmak için yüksek teknolojiden 
yararlanmak amacıyla know how transferi 
sağlamak ve gerekirse bu konuda uzman-
laşmış yabancı şirketlerle konsorsiyuma 
girmek gerekebilir. Kabotaj haklarımızın 
bir bedeli kuşkusuz söz konusu olamaz. 
Ancak, yeni Petrol Kanunu’nun Kabotaj 
Kanunu’ndan muaf tutulması ile yaban-
cı şirketlere imtiyaz hakkı verilmiştir. Söz 
konusu yabancı gemilerin karasularımız ve 
münhasır ekonomik bölgelerimizden çı-
kardığı petrol ve doğal gazdan Devlete ve-
receği paya kabotaj hakkı imtiyaz hakkının 
ayrıca bir bedel olarak eklenmesi ve ayrıca, 
petrol ve doğal gaz arama faaliyetlerinin 
önceliğinin en üst seviyede teknoloji olan 
sismik arama gemisine sahip T.P.A.O.’na 
verilmesi;

•	 Türkiye	Petrolleri	Anonim	Ortaklığı	 tara-
fından Norveç’ten satın alınan Türkiye’nin 
sismik arama gemisi Barbaros Hayreddin 
Paşa 84 metre uzunluğunda olup, helikop-
ter pisti ile, iki ve üç boyutlu sismik veri 
toplayabilecek kapasiteye sahiptir. Söz ko-
nusu gemi önce enerji merkezlerinden biri 
olan Karadeniz’de ardından da Akdeniz’de 
çalışmalara katılacaktır. Ayrıca Barbaros 
Hayreddin Paşa gemisinin yabancı şirket-
ler için de petrol arama çalışmalarına ki-
ralayabilineceği, iki boyutlu ve üç boyutlu 
sismik aramalarını hem Türkiye Petrolleri 
için yapacağı ve hem de yabancı şirketler-
den bu gemiye talep olduğu takdirde hiz-
met vermek için bu gemiden ayrıca para 
kazanma yoluna gidilebileceği belirtilmek-
tedir. 
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Petrol ve doğal gaz arama önceliğinin 
T.P.A.O.’na ait Barbaros Hayreddin Paşa ge-
misine verilmemesi durumunda T.P.A.O.’nın 
rekabet şansı azalacak olup, Dünyada çok az 
ülkede bulunan, kendi klasında en üst seviye-
de son teknolojiyle donatılmış 3 boyutlu sis-
mik araştırma gemisi olan söz konusu gemi-
ye yapılan 130 milyon dolarlık yatırımda atıl 
durumda kalacaktır. Ayrıca, en önemli husus 
enerji kaynaklarımızın önemli bir bölümü dı-
şarıya gidecektir. 

Bu nedenle, Denizlerimizdeki enerji kaynak-
larımızın korunması, arama ve sondajla ilgili 
faaliyetlerimizi artırmamız ve enerji kaynak-
larımızın çıkarılmasında milli menfaatleri-
mizin daha fazla sağlanması açısından paza-
rın rekabete açılması ile birlikte T.P.A.O.’nın 
desteklenerek uluslararası şirketler karşısında 
rekabet gücünün arttırılması, gerektiğinde 
T.P.A.O.’nın uluslararası şirketler ile konsor-
siyum yaparak teknoloji transferinin sağlan-
masının, Münhasır bölgelerdeki menfaatle-
rimizin T.P.A.O. eliyle korunmasının sağlan-
ması açısından yukarıda belirtilen hususların 
değerlendirilerek Türk Petrol Kanunu’nda 
tekrar düzenleme yapılmasının uygun olacağı 
düşünülmektedir. 

Ayrıca, yeni Türk Petrol Kanunu’nun yürürü-
lüğe konulmasının akabinde Türkiye’nin sair 
iktisadi menfaatlerini korumak amacıyla pet-
rol ve doğalgaz açısından zengin olan Akde-
niz ve Ege’de Türk karasularına bitişik deniz 
alanlarının deniz yatağı üzerindeki sularda, 
deniz yatağında ve deniz yatağının altında 
canlı ve cansız doğal kaynakları araştırmak; 
işletmek, muhafaza etmek ve yönetmek için 
200 deniz mili uzunluğunda Akdeniz ve Ege 
Türk Münhasır Ekonomik Bölgesi’ni ilan et-
mesinin uygun olacağı düşünülmektedir. Ak-
deniz ve Ege Bölgesinin Münhasır Ekonomik 
Bölge ilan edilmesi için öncelikle bunun iç 
hukukta düzenleme yapılması ve Karasuları 
Kanunu’nda da bu hususun yer almasının ge-

rekli olduğu düşünülmektedir. Bu kapsamda 
Karadeniz Türk Münhasır Ekonomik Bölgesi 
için çıkarılan 05.12.1986 tarihli ve 86-11264 
sayılı Karanamenin ivedilikle Akdeniz ve Ege 
Bölgesi için çıkarılması gerekmektedir.20,21,22

Ancak, özellikle Ege Denizi’nin Münhasır 
Ekonomik Bölge ilan edilmesi askeri açıdan 
sorun olabilir. Denizlerin askerî amaçlar için 
kullanılmasının öneminin bilinmesine rağ-
men BMDHS’de, Münhasır Ekonomik Böl-
gede yürütülecek askeri faaliyetlerin hukukî 
statüsü açık bir çözüme kavuşturulmamış-
tır. İlgili uluslararası örf ve adet hukuku ile 
BMDHS kuralları bir bütün olarak değerlen-
dirildiğinde ise Münhasır Ekonomik Bölge-
de yabancı askeri faaliyetlerin yasaklanma-
dığı açık şekilde görülmektedir. Ancak, Ege 
Denizi’nde açık deniz seyir hakkı söz konusu-
dur. Münhasır Ekonomik Bölge ilan edilme-
si durumunda bazen ülkeler açık deniz seyir 
hakkını tanımakla birlikte askeri tatbikata 
pratikte izin vermeyebilir veya kısıtlama ge-
tirebilir. Akdeniz ve Ege’de Münhasır Ekono-
mik Bölge ilanından önce bu hususlar detaylı 
araştırılmalı ve çözüme kavuşturulmalıdır. Bu 
nedenle Türkiye; münhasır ekonomik bölgede 
yürütülen askeri faaliyetlerle ilgili resmî görü-
şünü belirterek, Karadeniz gibi Doğu Akdeniz 
ve Ege Denizi’nin de bir dostluk ve barış de-
nizi olması gerektiğine ilişkin tavrını net bir 
şekilde ortaya koymaya devam etmelidir.23

Türkiye’nin muhtemel kıta sahanlığı ve mün-
hasır ekonomik bölge sınırlarını belirlemesi, 
Doğu Akdeniz’deki politikalarını ve uygula-
malarını bu sınırlara göre yönlendirmesi açı-
sından da büyük önem arz etmektedir. Tür-
kiye Akdeniz’de Münhasır Ekonomik Bölge 
ilan etme konusunda olumlu adımlar atmıştır. 
Ancak, Doğu Akdeniz’in karmaşık fiziki ve si-
yasi coğrafyası, çatışan menfaatler ve bölge-
de bulunan doğal kaynaklar nedeniyle son 
zamanlarda önem kazanan kıta sahanlığı ve 
münhasır ekonomik bölge sınırlarının belir-
lenmesi işleminin öncelikle, bu denize kıyısı 
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olan Türkiye, Suriye, Lübnan, İsrail, Mısır, Yu-
nanistan, İngiltere, Filistin, Kuzey Kıbrıs Türk 
Cumhuriyeti (KKTC) ve Güney Kıbrıs Rum 
Yönetimi (GKRY)’nin katılacağı çok taraflı bir 
antlaşma ile çözüme kavuşturulması hukuki 
bir gerekliliktir.24

Önemli bir enerji koridoru ve deniz ticaret 
rotası olan Doğu Akdeniz’de, karasularımız, 
Münhasır Ekonomik Bölgelerimiz ve tüm 
denizlerimizdeki haklarımızı, deniz kaynak-

larımızı, enerji kaynaklarımızı, balık kaynak-
ları açısından gıda güvenliğimizi ve çıkarla-
rımızı korumamız için kuvvetli ve zayıf yön-
ler ile tehdit ve fırsatları ortaya koyarak yeni 
stratejiler ve projeler geliştirmeliyiz. Ayrıca, 
Türkiye’nin ulusal ve uluslararası enerji, de-
nizcilik ve deniz araştırmaları politikalarını 
oluşturması, ivedilikle teknik verilerini, alt 
yapısını ve buna ilişkin eylem planları hazırla-
masının uygun olacağı düşünülmektedir.
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Nisan 2012
Karikatürlerle Suriye Sorununu 
Anlamak - 8
(Tr)

ORSAM Rapor No: 115
Nisan 2012
Suriye’de Güvenli Bölge 
Tartışmaları: Türkiye Açısından 
Riskler, Fırsatlar ve Senaryolar
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 116 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 14
Nisan 2012
Fayda Paylaşımı Kavramı, Teorik 
Altyapısı ve Pratik Yansımaları
(Tr - Eng)
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ORSAM Rapor No: 117
Nisan 2012
Musul’a Yatırım Geleceğe
Yatırım Demektir
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 118 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 19 
Mayıs 2012 
Ukrayna - Türkiye Ticari - Eko-
nomik Münasebetlerinin Analizi
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 119 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 20 
Mayıs 2012 
Bölgesel Gelişimin Trend ve 
Senaryolarının Araştırılmasındaki 
Araç: Jeopolitik Dinamikler
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 120 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 21 
Mayıs 2012 
Kazakistan Siyasi Sisteminin 
Gelişimi: 2012 Parlamento 
Seçimleri 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 121
Mayıs 2012
Musul’da Yerel Siyaset ve Irak 
Siyasetinde Yeni Dinamikler 
(Saha Çalışması)
(Tr - Eng - Ger)

ORSAM Rapor No: 122 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 15
Mayıs 2012
Irak’ta Su Kaynakları Yönetimi
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 123 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 22
Haziran 2012
Küresel Göç ve Avrupa Birliği ile 
Türkiye’nin Göç Politikalarının 
Gelişimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 124
Temmuz 2012
Türkiye Afrika’da: Eylem Planının 
Uygulanması ve Değerlendirme 
On Beş Yıl Sonra
(Tr - Eng - Fr)

ORSAM Rapor No: 125 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 23 
Temmuz 2012 
Rusya’nın Ortadoğu Politikası
(Tr)

ORSAM Rapor No: 126 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 16
Temmuz 2012
Yeni Çerçeve Su Kanunu’na 
Doğru: Su Kanunu Taslağı 
Üzerine Notlar
(Tr)

ORSAM Rapor No: 127
Ağustos 2012
Suriye’de Kürt Hareketleri 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 128 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 24 
Eylül 2012 
Günümüz Şartlarında Türkiye 
- Belarus Ekonomik Münas-
ebetlerinin Gelişimi
(Tr - Rus - Eng)

ORSAM Rapor No: 129 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 25 
Eylül 2012 
Belarus-Türkiye: Devletlerarası 
İşbirliğinin Pozitif Dinamikleri
(Tr - Rus - Eng)

ORSAM Rapor No: 130 
Kasım 2012
Suriye Çerkesleri
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 131 
Kasım 2012
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 26
“Üçüncü Dalga”: Postmoderniz-
min Jeopolitiği
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 132
Kasım 2012
Dışişleri Bakanı Ahmet 
Davutoğlu’nun 
Kerkük Ziyareti
(Tr)

ORSAM Rapor No: 133
Kasım 2012
Irak Kürdistan Bölgesi’nde Mu-
halefetin Doğuşu ve Geleceği
(Tr)

ORSAM Rapor No: 134
Kasım 2012
Irak Çerkesleri
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 135
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 27
Kasım 2012
Türkiye’nin Eski Sovyet Cum-
huriyetleriyle
Münasebetlerinin Özellikleri
(Tr - Rus - Eng)

ORSAM Rapor No: 136
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 28
Kasım 2012
Türk-Ukrayna İlişkilerinde Ente-
grasyon Faktörü Olarak 
Türk-Kırım Münasebetleri
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 137
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 29
Aralık 2012
Belarus’un Enerji Politikası ve 
Belarus’un Rusya ve AB ile En-
erji Alanında Geliştirdiği İşbirliği 
(1992-2011)
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 138
Aralık 2012
Birlik mi, PYD’nin Güç Gösterisi 
mi? Erbil Anlaşmasından Sonra 
Suriye Kürt Dinamikleri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 139
Aralık 2012
Suriye’de Kürtler Arası Dengeler, 
Rejim Muhalifleri ve Türkiye: 
Çatışma-İstikrar Ayrımındaki 
İlişkiler Örüntüsü
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 140
Aralık 2012
Kuzey Irak’ta İç Siyasal Dengeler 
ve Stratejik İttifak’ın Geleceği
(Tr - Eng) 

ORSAM Rapor No: 141
Aralık 2012
Irak’ta Türkmen Eğitiminin 
Durumu
(Tr)

ORSAM Rapor No: 142
Ocak 2013
President Obama’s Second Term: 
Domestic and Foreign Challenges
(Eng)
ORSAM Rapor No: 143
Ocak 2013
2012 Irak Değerlendirmesi ve Irak 
Kronolojisi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 144
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 17
Ocak 2013
ORSAM Su Söyleşileri 2011
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 145
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 18
Ocak 2013
ORSAM Su Söyleşileri 2012
(Tr - Eng)

Rapor No: 146
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 30
Ocak 2013
2013 Yılında Avrasya: Siyasi ve 
Ekonomik Analiz
(Eng)

ORSAM Rapor No: 147
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 31
Ocak 2013
Kültürler Arası Diyalog: İdil Ural 
Bölgesinden Büyük Litvanya 
Knezliğine
Belarus-Litvanya Tatarları
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 148
Ocak 2013
Uluslararası Politika ve Uygarlıklar 
(Uygarlıklar Çatışması ve Diyalog)
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 149
Şubat 2013
David Cameron ve AB: Dönüşü 
Olmayan Karar 
(Eng)

ORSAM Rapor No: 150
Mart 2013
Suriye Türkmenleri: Siyasal 
Hareketler ve Askeri Yapılanma
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 151
Nisan 2013
Irak Kürdistan Bölgesi’nde
Demokrasi Süreci ve Sorunları
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 152
Nisan 2013
Irak’ta 2013 Yerel Seçimlerine 
İlişkin Temel Veriler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 153
Nisan 2013
Irak’ta Seçim Yasaları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 154
Mayıs 2013
Programı Rapor No: 19
Avrupa Birliği Su Çerçeve Direktifi
Kapsamında Sınıraşan Sular
(Tr)

ORSAM Rapor No: 155
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 32 
Mayıs 2013
Montreux Boğazlar Konferansı 
Tutanaklarından Tarihe Düşen 
Notlar ve Kanal İstanbul
(Tr)

ORSAM Rapor No: 156
ORSAM Reyhanlı Raporu
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 157
Mayıs 2013
Reyhanlı’da Suriyeliler ile 
Söyleşiler - I
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 158
Mayıs 2013
Reyhanlı’da Suriyeliler ile 
Söyleşiler - II
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 159
Mayıs 2013
Reyhanlı’da Suriyeli Kadınlar ile 
Söyleşiler - III
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 160
Mayıs 2013
Reyhanlı’da Suriyeliler ile 
Söyleşiler (Reyhanlı Saldırısı 
Sonrası) - IV
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 161 
Haziran 2013
Musul ve Anbar Yerel Seçimleri: 
Seçim Öncesi Siyasi Durum ve 
Seçime İlişkin Temel Veriler (Tr)

ORSAM Rapor No: 162 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 33 
Temmuz 2013
Kabotaj, Münhasır Ekonomik 
Bölge ve Petrol Haklarımız
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AKADEMİK KADRO
Hasan Kanbolat  ORSAM Başkanı 
Prof. Dr. Meliha Benli Altunışık  ORSAM Danışmanı, ODTÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürü 
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Yrd. Doç. Dr. Canat Mominkulov  ORSAM Danışmanı Al Farabi Kazak Ulusal Üniversitesi  
Elmira Cheremisova  ORSAM Danışmanı, St. Petersburg Üniversitesi 
Yrd. Doç. Dr. Didem Danış  ORSAM Danışmanı, Galatasaray Üniversitesi 
Yrd. Doç. Dr. Bayram Sinkaya  ORSAM Danışmanı, Yıldırım Beyazıt Üniversitesi 
Yrd. Doç. Dr. İlyas Kemaloğlu (Kamalov)  ORSAM Danışmanı, Avrasya 
Dr. Jale Nur Ece  ORSAM Danışmanı, Deniz Emniyeti ve Güvenliği  
Doç. Dr. Yaşar Sarı  ORSAM Danışmanı, Kırgızistan-Türkiye Manas Üniv. Ögretim Üyesi 
Dr. Süreyya Yiğit  ORSAM Danışmanı, Avrasya 
Elmira Cheremisova  ORSAM Ortadoğu Danışmanı, St. Petersburg Üniversitesi 
Av. Aslıhan Erbaş Açıkel  ORSAM Danışmanı, Enerji-Deniz Hukuku 
Pınar Arıkan Sinkaya  ORSAM Danışmanı, Ortadoğu - ODTÜ Uluslararası İlişkiler Bölümü 
Noyan Gürel  ORSAM Danışmanı 
Volkan Çakır  ORSAM Danışmanı, Afrika 
Dr. Göknil Erbaş  ORSAM, Karadeniz 
Tamer Koparan  ORSAM Yönetici Editörü 
Bilgay Duman  ORSAM Uzmanı, Ortadoğu 
Oytun Orhan  ORSAM Uzmanı, Ortadoğu 
Fazıl Ahmet Burget  ORSAM Uzmanı, Ortadoğu, Afganistan 
Seval Kök  ORSAM Uzman Yardımcısı, Ortadoğu 
Nebahat Tanriverdi  ORSAM Uzman Yardımcısı, Ortadoğu 
Shalaw Fatah  ORSAM Uzman Yardımcısı, Ortadoğu 
Aytekin Enver  ORSAM Uzman Yardımcısı, Ortadoğu 
Tuğçe Kayıtmaz  Mütercim Tercüman 
Uğur Çil  ORSAM, Ortadoğu  

ORSAM Su Araştırmaları Programı
Dr. Tuğba Evrim Maden  ORSAM Su Araştırmaları Programı Hidropolitik Uzmanı 
Dr. Seyfi Kılıç  ORSAM Su Araştırmaları Programı Hidropolitik Uzmanı 

ORSAM DANIŞMA KURULU
Dr. İsmet Abdülmecid  Irak Danıştayı Eski Başkanı 
Av. Aslıhan Erbaş Açıkel   ORSAM Danışmanı, Enerji-Deniz Hukuku 
Hasan Alsancak  İhlas Holding, Gn.Md.Yrd., Statejik İs Gelistirme ve Dış İliskiler 
Prof. Dr. Meliha Benli Altunışık  ORSAM Ortadoğu Danışmanı, ODTÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürü 
Prof. Dr. Ahat Andican  Devlet Eski Bakanı, İstanbul Üniversitesi 
Prof. Dr. Tayyar Arı  Uludağ Üniversitesi, Uluslararası İlişkiler Bölüm Başkanı 
Prof. Dr. Ali Arslan  İstanbul Üniversitesi, Tarih Bölümü 
Başar Ay  Türkiye Tekstil Sanayii İşveren Sendikası Genel Sekreteri 
Prof. Dr. Mustafa Aydın  Kadir Has Üniversitesi Rektörü 
Doç. Dr. Ersel Aydınlı  Bilkent Üniversitesi Rektör Yardımcısı & Fulbright Genel Sekreteri 
Dr. Serdar Aziz   ORSAM Danışma Kurulu Üyesi 
Prof. Dr. Hüseyin Bağcı   ODTÜ, Uluslararası İlişkiler Bölüm Başkanı 
Prof. Dr. İdris Bal   TBMM 24. Dönem Milletvekili 
Yrd. Doç. Dr. Ersan Başar  Karadeniz Teknik Üniversitesi, Deniz Ulaştırma İşletme Mühendisliği Bölüm Başkanı 
Kemal Beyatlı   Irak Türkmen Basın Konseyi Başkanı 
Barbaros Binicioğlu  Ortadoğu Danışmanı 
Prof. Dr. Ali Birinci   Polis Akademisi 
Doç. Dr. Mustafa Budak   Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdür Yardımcısı 
Doç. Dr. Hasan Canpolat   Milli Savunma Bakanlığı Danışmanı 
E. Hava Orgeral Ergin Celasin   23. Hava Kuvvetleri Komutanı 
Doç. Dr. Mitat Çelikpala   Kadir Has Üniversitesi, Uluslararası İlişkiler Bölüm Başkanı 
Prof. Dr. Gökhan Çetinsaya  YÖK Başkanı 
Doç. Dr. Didem Danış  ORSAM Ortadoğu Danışmanı, Galatasaray Üniversitesi, Sosyoloji Bölümü 
Prof. Dr. Ramazan Daurov   Rusya Bilimler Akademisi Doğu Çalışmaları Enstitüsü, Direktör Yardımcısı 
Prof. Dr. Volkan Ediger   İzmir Ekonomi Üniversitesi, Ekonomi Bölümü 
Prof. Dr. Cezmi Eraslan   Başbakanlık Atatürk Araştırma Merkezi Başkanı 
Prof. Dr. Çağrı Erhan  Ankara Üniversitesi, Avrupa Toplulukları Araştırma ve Uygulama Merkezi Müdürü 
Dr. Amer Hasan Fayyadh  Bağdat Üniversitesi, Siyaset Bilimi Fakültesi Dekanı 
Mete Göknel  BOTAŞ Eski Genel Müdürü 
Osman Göksel   BTC ve NABUCCO Koordinatörü 
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Timur Göksel  Beyrut Amerikan Üniversitesi Öğretim Üyesi 
Av. Niyazi Güney  Prens Group Yönetim Kurulu Başkan Yardımcısı 
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